Ch'era ronchioso, stretto e malagevole,
 Ed erto più assai che quel di pria.
 64 Parlando andava per non parer fievole;
 Onde una voce uscìo dall'altro fosso,
 A parole formar disconvenevole.
 67 Non so che disse, ancor che sovra il dosso
 Fossi dell'arco già che varca quivi;
 Ma chi parlava, ad ira pareva mosso.
 70 Io era vòlto in giù, ma gli occhi vivi
 Non potean ire al fondo per l'oscuro;
 Per ch'io: « Maestro, fa' che tu arrivi
 73 Dall'altro cinghio, e dismantiam lo muro;
 Chè, com' i' odo quinci e non intendo,

venir loro sottraendosi ogni proprietà, perfino la più intima a noi, quella del nostro corpo, e corrano in disperate fughe con la paura di perdere la radice stessa della proprietà, cioè la personalità umana, ch'è il vero fondamento del me e del sè, del mio e del suo, e perciò d'ogni proprietà, il cui diritto non si può concepire là dove non è individualità e persona intelligente»; *Perez. Cfr. Mauro, Concetto e forma della Div. Com. Napoli, 1862, pag. 186 sg.*

62. ronchioso ecc.: pieno di ronchi (sassi), stretto e difficile. Al.: rocchioso.

63. quel di pria: per il quale i due Poeti erano venuti fino alla sesta bolgia. Dunque più ordini di ponti, ma non eguali. Al.: che quel di pria. Ma *scoglio* non è un sol ponte, è un ordine di ponti.

64. andava: io. - fievole: abbattuto, debole, timido.

65. onde una ecc.: epperò, cioè sentendomi parlare, qualcuno di laggiù fe' sentire la sua voce. Al.: ed una. - fosso: settima bolgia.

66. disconvenevole: inabile, disadatta. « Eo quia latrones cum sunt ad furandum, sibilant ut non cognoscantur ad vocem, et eodem modo isti hic sibilabant, et ideo non videbatur vox acta ad loquendum »; *Postill. Cass.* - « Inhonesta, qualia decent virum infamem »; *Benv.* - « Non conveniente a formar parole, che si potessero intendere »; *Buti.* - « Fu la voce sì alta che a formare parole fu fuori d'uso et non convenevole »; *An. Fior.* - « Ad verba formandum disconvenevoles, idest inepta. Vox ista, ita turpis, fuit vox unius magni latronis, scilicet

Vannis Fucci de Pistorio, qui blasphemabat Deos et Sanctos vite eterne »; *Serrav.* - « Parole di dolore e di bestemmia, tali che io non le intendeva »; *Barg.* - « Non conveniente, et non atta a formar parole, perchè era confusa et mal distinta, come interviene a quelli, che sono accesi d'ira »; *Land.* - « Sconvenevoli a uomo »; *Gelli.* - « Voce sconvenevole a formar parole è quella di che parla Aristotele nella *Poetica*, come è quella delle fiere »; *Cast. [Aristot., Poet. III, 22: Elementum est vox indivisa; non tamen omnis, sed ex qua potest intelligibilis fieri vox; nam bestiarum sunt indivisæ voces, quarum nullam dico elementum.]*